证券代码：002640              证券简称：跨境通              公告编号：2022-079

  跨境通宝电子商务股份有限公司

  关于对全资子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

跨境通宝电子商务股份有限公司（以下简称“公司”）及控股子公司累计对公司或全资

子公司担保总额为人民币 218,050.00 万元，占最近一期经审计净资产的 150.81%，其中为

资产负债率为 70%以上的全资及控股子公司担保金额为 101,790.00 万元，占公司最近一期

经审计净资产的 70.40%，请广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

一、担保情况概述

公司全资子公司上海优壹电子商务有限公司（以下简称“上海优壹”）因业务发展和经

营需要，周敏先生拟为上海优壹及其全资子公司提供借款最高不超过 7亿元人民币（或等额

其他币种），借款履行期限至 2023年 12 月 31日。公司以持有的上海优壹 85%的股权向周

敏先生提供质押担保，担保期限至上述借款还清之日止。具体以最终签署的合同约定为准。

2022年 12月 29日，公司召开第五届董事会第十二次会议，会议以 9票同意、0票反对、

0票弃权的结果审议通过了《关于对全资子公司提供担保的议案》。

根据 2022年 5月 20日公司 2021年年度股东大会审议通过的《关于 2022年度为子公司

提供担保的议案》，公司为全资及控股子公司担保的总额度不超过 50亿元，其中为资产负

债率为 70%以上的公司提供的担保总额度不超过 30亿元，为资产负债率为 70%以下的公司提

供的担保总额度不超过 20亿元，有效期自 2021 年度股东大会审议通过之日起 12 个月。具

体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于 2022年度为子公司提供担保的公告》

（公告编号：2022-041）。截止本公告日，公司及子公司累计对全资及控股子公司担保金额

为人民币20.31亿元（包含上述担保），其中为资产负债率为 70%以上的公司担保金额为10.18

亿元，为资产负债率为 70%以下的公司担保金额为 10.13 亿元。上述担保事项在公司 2021

年年度股东大会决议授权范围内。上述交易不构成关联交易。

二、被担保人基本情况

1、概况

公司名称：上海优壹电子商务有限公司

成立日期：2011年 4月 14日

注册地点：上海市普陀区安远路 128号 601室

法定代表人：周敏

注册资本：3,000万元

主营业务：电子商务（不得从事增值电信、金融业务），计算机领域内的技术开发、技

术咨询、技术转让、技术服务，销售：电子产品、橡塑制品、日用百货、针纺织品、玩具、

儿童用品、服装、包装材料、化妆品、家用电器、一类、二类医疗器械，从事货物及技术的

进出口业务，货运代理，仓储服务，装卸搬运，运输咨询(不得从事道路运输)，广告设计制

作，品牌设计，市场营销策划，文化艺术交流策划，公关活动策划，食品销售，利用自媒体

发布广告，演出经纪。

公司持有上海优壹 100%股权。上海优壹为公司全资子公司。经查询，上海优壹不是失

信被执行人。

2、财务情况

截止 2021年 12月 31日，上海优壹总资产 156,156.12万元，总负债 77,174.11万元，

净资产 78,982.01万元，2021年度营业收入 612,202.90万元，利润总额-13,341.86万元，

净利润-8,936.13万元。（经会计师事务所审计）

截止 2022年 9月 30日，上海优壹总资产 224,385.38万元，总负债 132,001.06万元，

净资产 92,384.32万元，2022年 1-9月营业收入 471,561.38万元，利润总额 13,928.12万

元，净利润 11,058.62万元。（未经会计师事务所审计）

三、担保事项的主要内容

上海优壹因业务发展和经营需要，周敏先生拟为上海优壹及其全资子公司提供借款最高

不超过 7 亿元人民币（或等额其他币种），借款履行期限至 2023年 12月 31 日。公司以持

有的上海优壹 85%的股权向周敏先生提供质押担保，担保期限至上述借款还清之日止。具体

以最终签署的合同约定为准。

四、董事会意见

经董事会认真审议，认为本次对全资下属公司提供担保事项，系公司下属公司开展经营

活动所需，有助于下属公司业务开展。本次担保对象为公司全资下属公司，担保的财务风险

处于公司可控的范围之内，被担保对象的主体资格、资信状况及对外担保的审批程序符合《深

圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市

公司规范运作》等相关规定。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

上述担保金额占公司最近一期经审计净资产的 48.41%。截止本公告日，公司及控股子

公司累计对公司或全资子公司担保余额为人民币 218,050.00万元（包含上述担保），占公

司最近一期经审计净资产的 150.81%；公司及控股子公司对全资下属公司逾期担保金额为

23,170.00万元，占公司最近一期经审计净资产的 16.02%；公司及控股子公司对全资下属公

司涉及诉讼担保金额为 10,170.00万元，占公司最近一期经审计净资产的 7.03%；公司及控

股子公司无其他逾期的对外担保、无其他涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担

损失的情形。

六、备查文件

1、第五届董事会第十二次会议决议。

特此公告。

 跨境通宝电子商务股份有限公司董事会

                                              二〇二二年十二月三十日